
26 – São Paulo, 133 (54) Diário Ofi cial Caderno Municípios segunda-feira, 14 de agosto de 2023

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1624/1/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÂNIA, Estado de São 

Paulo, faz saber que se acha aberta a licitação na modalidade 
“PREGÃO ELETRÔNICO” - tipo: menor preço por item. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS DE BATERIAS AUTOMOTIVAS (COM 
CASCO), PARA O MUNICÍPIO DE PRATÂNIA - SP. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SESSÃO DE ABERTURA: 23 de 
agosto de 2023 às 15:00 horas. O EDITAL E SEUS ANEXOS 
ESTÃO DISPONÍVEIS NOS SITES: www.pratania.sp.gov.br e www.
bll.org.br E PODEM SER SOLICITADOS PELO E-MAIL: compras@
pratania.sp.gov.br

Maiores informações através do telefone: (14) 3844-8200 
com o Setor de Licitações ou pelo e-mail: compras@pratania.
sp.gov.br. Pratânia, 11 de agosto de 2023. OSMIR JOSÉ FELIX - 
PREFEITO MUNICIPAL

 PRESIDENTE PRUDENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE PRUDENTE

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO 
OESTE PAULISTA
 Acha-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 30/2023 - 

Processo Licitatório n.º 37/2023 - do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE HERBICIDAS NÃO TÓXICOS PARA 10 
(DEZ) MUNICIPIOS CONSORCIADOS. Municípios Interessados: 
01-Caibu; 02-Dracena; 03-Euclides da Cunha Paulista; 04-Iepê; 
05-Indiana; 06-Nantes; 07-Narandiba; 08-Presidente Epitácio; 
09-Pres. Prudente e 10-Quatá. A sessão de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada no site: https://comprasbr.com.
br/, às 10h00min do dia 23 de agosto de 2023. O Edital com-
pleto e seus anexos estão disponíveis https://comprasbr.com.br/, 
bem como no www.ciop.sp.gov.br/publicacoes/licitacoes. E-mail: 
licitacaocompra@ciop.sp.gov.br. Telefone: (18) 3223-1116. Presi-
dente Prudente, 11 de agosto de 2023, Maria Heloisa da Silva 
Cuvolo – Diretora Executiva do CIOP.

 QUADRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUADRA

 DESPACHO....PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023....PROC. 
ADM. PMQ Nº 40/2023....PROTOCOLO Nº 570/2023....EDITAL DE 
LICITAÇÃO Nº 16/2023....OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA....O recurso adminis-
trativo interposto por NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA, visa a reforma da decisão da comissão que classificou 
a empresa COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA.....Constam do 
recurso administrativo suas inclusas razões e contrarrazões, 
documentos pertinentes ao processo de licitação, parecer do 
pregoeiro e manifestação do jurídico elaborado pela Procura-
doria do Município.

Assim, devidamente analisados os documentos que emba-
sam o recurso administrativo interposto e o teor do parecer do 
pregoeiro, bem como a manifestação do jurídico, considerando 
as imposições legais estabelecidas pela norma de regência, 
Lei n.º 8.666/1993, além das previsões do edital de licitação, 
CONHEÇO do Recurso Administrativo interposto por NUTRICIO-
NALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA e, no mérito decido pelo 
seu IMPROVIMENTO, MANTENDO a decisão do Pregoeiro, que 
classificou a empresa COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, como 
vencedora do referido certame. Encaminhe-se ao Departamento 
de Licitações para cumprimento, autorizada aposição de assina-
tura digitalizada no termo. LHEONIDES DE OLIVEIRA ANDRADE, 
Prefeita Municipal. PMQ., 11/08/2023. 16:50:40 hs.

 AVISO DE RESULTADO....HABILITAÇÃO....PROTOCOLO N.º 
983/2023....EDITAL N.º 21/223....PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 71/2023....TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023....TIPO: MENOR 
PREÇO....OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA AGENOR FRANCISCO VIEIRA – TRECHO 2 E NA RUA DR. 
RENATO MOTA, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS PEÇAS 
TÉCNICAS. RECURSOS FINANCEIROS PRÓPRIOS E PROVENIEN-
TES DE REPASSE ESTADUAL. CONVÊNIO SDR 102804/2022....
EDEMILSON LOBO, Presidente da CML no uso das atribuições 
legais que a Lei lhe confere TORNA PÚBLICO a todos os inte-
ressados o RESULTADO da Sessão Pública realizada no dia 
11/08/2023, às 10h00m do Procedimento Administrativo em 
epígrafe. Onde foram HABILITADAS as empresas DNP - TER-
RAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA, CNPJ/MF 
N.º 57.623.761/0001-17 e CESARIO LANGE USINA DE ASFALTO 
LTDA CNPJ/MF N.º 34.678.057/0001-66. Fica aberto prazo de 
05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso. Decorrido o 
prazo, fica designado o dia 22/08/2023 às 15h00m para a ses-
são de abertura de envelopes de propostas. EDEMILSON LOBO, 
Presidente da CML. 11/08/2023. 11:27:16 h

 QUELUZ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUELUZ

 PREGÃO ELETRONICO N° 01/2022
AQUISIÇÃO DE APARELHOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE,
conforme Convênio nº 916102/2021 celebrado com a 

Secretária de Esportes do Estado de São Paulo, de acordo com 
as especificações constantes no Termo de referência, Anexo I. 
Empresas: FLOWMAC SISTEMAS HIDRÁULICOS LTDA – CNPJ 
N° 36.490.699/0001-62 - CONTRATO N°45/2022 - VALOR R$ 
100.490,00 – Vigência: 10/05/2022 (12 meses) - termo aditivo 
n°01 ao contrato 45/2022 – prorrogação de prazo - vigência : 
10/05/2023 a 31/12/2023.

 RAFARD

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFARD

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2023 - EXTRATO - DECI-
SÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E ANÁLISE DAS CON-
TRARRAZÕES

Trata-se o presente do JULGAMENTO DOS RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS interpostos pelas licitantes CLÍNICA MÉDI-
CA SANTA HELENA e PROHEALTH LTDA e da ANÁLISE DAS 
CONTRARRAZÕES apresentadas pelas licitantes PROHEALTH 
LTDA, SIMSAÚDE SERVIÇOS LTDA e VIA + SAÚDE LTDA refe-
rentes a análise da documentação relativa a HABILITAÇÃO 
na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2023 promovida pela 
municipalidade, tendo por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PLANTONISTAS CONTÍNUOS E FRACIONADOS PARA FINS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA PRESTAÇÃO PÚBLICA DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE”. Diante da nota técnica ofertada pela Consultoria 
Jurídica (Nucleo) que adotamos como razão de decidir e pelas 
razões expostas no corpo da Decisão, o Prefeito, Sr. Fabio dos 
Santos, na qualidade de autoridade julgadora, DECIDE conhecer 
dos recursos interpostos e, quanto ao mérito, pelo PROVIMENTO 
PARCIAL dos recursos das licitantes CLÍNICA MÉDICA SANTA 
HELENA e PROHEALTH LTDA somente no que tange à licitante 
ORION – SAÚDE E PARTICIPAÇÕES LTDA, INABILITANDO-A ao 

LOTE 02
08 SOPRADOR TIPO COSTAL - 65,6CC UN 3.748,0000
09 SOPRADOR (4 BAT 6AH CARREGADOR DUPLO MALETA 

220V) UN 4.020,0000
10 MOTOSSERRA 4 BAT 6AH CARREGADOR DUPLO MALE-

TA 220V UN 5.860,0000
11 MOTOSSERRA - 93,6CC UN 3.907,0000
12 MOTOSSERRA - 87CC UN 3.455,0000
LOTE 03
13 APARADOR DE CERCA VIVA - 4000 CORTES/MIN. UN 

5.192,3400
14 PERFURADOR DE SOLO BRANCO - 51,7CC UN 

1.690,0000
15 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 20 COMP. 

60CM UN 990,0000
16 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 20 COMP. 

100CM UN 990,0000
17 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 30 COMP. 

60CM UN 990,0000
18 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 30 COMP. 

100CM UN 1.300,0000
LOTE 04
19 ROCADEIRA COSTAL - 33,6CC UN 2.055,0000
20 ROCADEIRA TIPO LATERAL - 41,5CC UN 2.080,0000
21 MULTIFUNCIONAL - 25,4CC UN 1.755,0000
22 ACESSORIO APARADOR CERCA VIVA PARA MULTIFUN-

CIONAL UN 2.142,0000
23 ACESSORIO APARADOR DE GRAMA PARA MULTIFUN-

CIONAL UN 1.162,0000
24 ACESSORIO APARADOR MOTOSSERRA PARA MULTIFUN-

CIONAL UN 970,0000
25 MOTOPODA MOTOR 2 TEMPOS - 25,4CC UN 2.913,0000
LOTE 05
26 SOPRADOR TIPO COSTAL - 65,6CC UN 3.748,0000
27 SOPRADOR (4 BAT 6AH CARREGADOR DUPLO MALETA 

220V) UN 4.020,0000
28 MOTOSSERRA 4 BAT 6AH CARREGADOR DUPLO MALE-

TA 220V UN 5.860,0000
29 MOTOSSERRA - 93,6CC UN 3.907,0000
30 MOTOSSERRA - 87CC UN 3.455,0000
LOTE 06
31 APARADOR DE CERCA VIVA - 4000 CORTES/MIN. UN 

5.192,3400
32 PERFURADOR DE SOLO BRANCO - 51,7CC UN 

1.690,0000
33 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 20 COMP. 

60CM UN 990,0000
34 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 20 COMP. 

100CM UN 990,0000
35 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 30 COMP. 

60CM UN 990,0000
36 BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO DIAM. 30 COMP. 

100CM UN 1.300,0000
(*) A descrição completa dos itens encontra-se no ANEXO 

1 do Edital.
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS 
S.A.; Objeto: TERMO DE ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 119/2022 DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - Pregão Eletrônico nº 001/22, que 
altera a razão social da Contratada e prorroga por mais 120 
dias, a partir de 13 de setembro de 2023, o prazo do referido 
Contrato; Valor: R$ 1.160.804,46; Dotação: 01.01.00/04.122.70
03.2060/3.3.90.39.99,

01.12.00/14.422.7003.2358/3.3.90.39.99,
01.14.00/04.122.7003.2063/3.3.90.39.99,
03.02.00/19.126.7001.2396/3.3.90.39.99,
05.02.00/04.122.7004.2008/3.3.90.39.99,
06.02.00/04.122.7004.2039/3.3.90.39.99,
07.02.00/04.123.7007.2359/3.3.90.39.99,
08.02.00/08.122.4001.2370/3.3.90.39.99,
08.05.00/08.244.4002.2374/3.3.90.39.99,
09.02.00/12.361.2006.2381/3.3.90.39.99,
10.07.00/10.122.1001.2377/3.3.90.39.99,
11.02.00/15.452.7006.2009/3.3.90.39.99,
12.02.00/18.541.6003.2361/3.3.90.39.99,
13.02.00/15.122.5002.2011/3.3.90.39.99,
14.02.00/16.482.5003.2360/3.3.90.39.99,
15.02.00/15.452.5005.2086/3.3.90.39.99,
16.02.00/15.452.8001.2362/3.3.90.39.99,
18.02.00/11.334.6005.2354/3.3.90.39.99,
19.02.00/13.122.3003.2008/3.3.90.39.99,
20.02.00/27.812.3001.2405/3.3.90.39.99; Data de Assina-

tura: 28/07/2023; Processo: 20.020/21
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: COMERCIAL ATITUDE LTDA.; Obje-
to: TERMO DE ALTERAÇÃO E RATIFICAÇÃO AO TERMO DE ATA 
N° 397/22 DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO II - Pregão Eletrônico nº 079/22, 
que altera a a razão social, classificação jurídica e endereço da 
Contratada; Data de Assinatura: 09/05/2023; Processo: 5.333/22

Praia Grande, 11 de agosto de 2023. RUY FERRAZ FONTES 
– Secretário Municipal de Administração

 CÂMARA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 - 
PROCESSO Nº 328/2023 – CONTRATADA: REGINA DOS SANTOS 
ADORRO MEI. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de confecção de artigos personalizados para 
solenidades de honrarias para a Câmara Municipal da Estância 
Balneária de Praia Grande. Valor Global Estimado: R$ 41.140,00. 
Dotação: 3.3.90.30.99. Data da assinatura: 04/08/2023. Vigên-
cia: 12/08/2023 – 12/08/2024. Praia Grande, 11/08/2023 – 
MARCO ANTONIO DE SOUSA – Presidente.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 - 
PROCESSO Nº 328/2023 – CONTRATADA: DIPLOGRAPH ARTES 
GRÁFICAS EM DIPLOMAS LTDA. OBJETO: Contratação de empre-
sa especializada em serviços de confecção de artigos personali-
zados para solenidades de honrarias para a Câmara Municipal 
da Estância Balneária de Praia Grande. Valor Global Estimado: 
R$ 26.870,00. Dotação: 3.3.90.30.99. Data da assinatura: 
04/08/2023. Vigência: 12/08/2023 – 12/08/2024. Praia Grande, 
11/08/2023 – MARCO ANTONIO DE SOUSA – Presidente.

 PRATÂNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1552/1/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÂNIA, Estado de São 

Paulo, faz saber que se acha aberta a licitação na modali-
dade “PREGÃO ELETRÔNICO” - tipo: menor preço por item. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PNEUS, CÂMARA DE AR E 
PROTETORES PARA O MUNICÍPIO DE PRATÂNIA - SP. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SESSÃO DE ABERTURA: 23 
de agosto de 2023 às 09:00 horas. O EDITAL E SEUS ANEXOS 
ESTÃO DISPONÍVEIS NOS SITES: www.pratania.sp.gov.br e www.
bll.org.br E PODEM SER SOLICITADOS PELO E-MAIL: compras@
pratania.sp.gov.br

Maiores informações através do telefone: (14) 3844-8200 
com o Setor de Licitações ou pelo e-mail: compras@pratania.
sp.gov.br. Pratânia, 09 de agosto de 2023. OSMIR JOSÉ FELIX - 
PREFEITO MUNICIPAL

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.744/2022
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE COZINHA V”
NÚMERO DA OFERTA DE COMPRA: 

855800801002023OC00153
Considerando o Despacho de Improcedência do Recurso 

Administrativo interposto pela empresa SEATTLE TECNOLOGIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA., publicado em 
31/07/2023 nos jornais Diário Oficial da União e Diário Oficial 
do Estado de São Paulo, conforme comprovantes às fls. 21/22 do 
Processo Administrativo n° 11.671/2023, o Despacho de Impro-
cedência do Recurso Administrativo interposto pela empresa 
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA., publicado em 31/07/2023 
nos jornais Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado de 
São Paulo, conforme comprovantes às fls. 23/24 do Processo 
Administrativo n° 11.672/2023, as decisões exaradas em Ata 
de Sessão Pública às fls. 766/835, e Atos Decisórios juntados 
às fls. 842/844 do Processo Administrativo em epígrafe, que 
CLASSIFICARAM as empresas abaixo relacionadas, em primeiro 
lugar, para o fornecimento dos respectivos itens, em razão do 
MENOR PREÇO UNITÁRIO, sendo condição mais vantajosa para 
a Administração, HOMOLOGAMOS a presente licitação nos 
termos dos Artigo 45, inciso IV, Artigo 48, inciso XXXI, Artigo 66, 
inciso XII da Lei Complementar nº. 913/2022, e nos termos do 
Art. 5º, inciso IV do Decreto Municipal nº. 3.593/2003:

DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUS-
TRIAIS LTDA. – itens 1 e 2;

A2G COMERCIAL LTDA. – itens 5, 6, 7, 8, 17 e 18;
LA STOR COMERCIO E SERVICOS LTDA. – item 15;
VICENTE XISTO CUPERTINO – itens 9, 10, 11, 12, 13 e 14;
INOXCOOK COMERCIAL LTDA. – item 16;
FABIO G. DA SILVA COMERCIAL – itens 19 e 20;
S B COMERCIO DE GAS LTDA. – itens 21, 22, 23 e 24.
Os itens 3 e 4 restaram fracassados conforme Atos Deci-

sórios às fls. 842/844 do Processo Administrativo em epígrafe.
Em 7 de agosto de 2023. MARIA APARECIDA CUBILIA - 

Secretária Municipal de Educação; JOSÉ CARLOS DE SOUZA 
- Secretário Municipal de Assistência Social; SORAIA M. MILAN 
- Secretária Municipal de Serviços Urbanos

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.815/2023
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MISTURAS PARA O PREPARO DE BEBIDAS”
NÚMERO DA OFERTA DE COMPRA: 

855800801002023OC00176
Considerando as decisões exaradas em Ata de Sessão 

Pública às fls. 389/422 e Ata de Sessão Pública de reto-
mada às fls. 644/671, referente à Oferta de Compra nº. 
855800801002023OC00176, Atos Decisórios juntados às fls. 
757/759 do Processo Administrativo em epígrafe, que CLAS-
SIFICAM as empresas abaixo, em primeiro lugar, para o for-
necimento dos respectivos itens, em razão do MENOR PREÇO 
UNITÁRIO, sendo condição mais vantajosa para a Administração, 
HOMOLOGAMOS a presente licitação nos termos dos Artigo 
48, inciso XXXI, e Artigo 45, inciso IV da Lei Complementar nº. 
913/2022, e nos termos do Art. 5º, inciso IV do Decreto Munici-
pal nº. 3.593/2003.

BIOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
itens 1, 3, 5, 7, 11 e 13;

A MORAES LTDA – itens 12 e 14;
DANUTRI CONSULTORIA E COMERCIO LTDA – itens 2, 4, 

6 e 8;
PRO-COOKING INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA - item 9;
LACTOSOJA SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

– item 10.
Em 11 de agosto de 2023. MARIA APARECIDA CUBILIA 

- Secretária Municipal de Educação; JOSÉ CARLOS DE SOUZA - 
Secretária Municipal de Assistência Social

 Segue relatório dos processos administrativos que não 
sofreram deferimento de pedido de reequilíbrio econômico-
-financeiro, conforme os períodos relacionados.

Pregão Eletrônico 040/23 24.057/22 17/04/2023 a 
16/07/2023 1º Período

Pregão Eletrônico 279/22 15.150/22 08/04/2023 a 
07/07/2023 1º Período

Pregão Eletrônico 017/23 24.058/22 24/04/2023 a 
23/07/2023 1º Período

Pregão Eletrônico 179/22 13.045/22 12/04/2023 a 
11/07/2023 1º Período

Pregão Eletrônico 208/22 13.107/22 27/04/2023 a 
26/07/2023 1º Período

Pregão Eletrônico 294/22 20.933/22 28/04/2023 a 
27/07/2023 1º Período

Pregão Eletrônico 234/22 13.855/22 10/04/2023 a 
09/07/2023 2º Período

Pregão Eletrônico 216/22 17.913/22 17/04/2023 a 
16/07/2023 2º Período

Pregão Eletrônico 165/22 12.887/22 26/04/2023 a 
25/07/2023 2º Período

Pregão Eletrônico 228/22 17.597/22 04/04/2023 a 
03/07/2023 2º Período

Pregão Eletrônico 212/22 14.889/22 24/04/2023 a 
23/07/2023 2º Período

Pregão Eletrônico 169/22 10.086/21 03/04/2023 a 
02/07/2023 2º Período

Pregão Eletrônico 084/22 6.343/22 25/04/2023 a 
24/07/2023 3º Período

Pregão Eletrônico 085/22 6.342/22 26/04/2023 a 
25/07/2023 3º Período

Pregão Eletrônico 124/22 9.897/22 10/04/2023 a 
09/07/2023 3º Período

Pregão Eletrônico 031/22 2.239/22 10/04/2023 a 
09/07/2023 4º Período

Pregão Eletrônico 020/22 11.988/21 04/04/2023 a 
08/07/2023 4º Período

Praia Grande, 11 de agosto de 2023. RUY FERRAZ FONTES 
– Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO CONTRATUAL
Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; Contratada: BANCO BRADESCO FINANCIA-
MENTOS S.A.; Objeto: CONTRATO N° 102/23 PARA CREDEN-
CIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS INTERESSADAS NA 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS (ATI-
VOS) – Chamamento Público n° 002/20; Prazo: 60 meses; Data 
de Assinatura: 04/08/2023; Processo: 33.611/18

Contratante: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PRAIA GRANDE; Contratada: DEFAR COMERCIAL EIRELI. EPP; 
Objeto: TERMO DE ATA N° 577/23 DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PODA E ROÇAGEM 
- Pregão Eletrônico n° 093/23, sendo os lotes: 01 ao 06; Prazo: 
12 meses; Data de Assinatura: 10/08/2023; Processo: 15.994/22

ITEM DESCRIÇÃO(*) UNIDADE VALOR UNITÁRIO EM R$
LOTE 01
01 ROCADEIRA COSTAL - 33,6CC UN 2.055,0000
02 ROCADEIRA TIPO LATERAL - 41,5CC UN 2.080,0000
03 MULTIFUNCIONAL - 25,4CC UN 1.755,0000
04 ACESSORIO APARADOR CERCA VIVA PARA MULTIFUN-

CIONAL UN 2.142,0000
05 ACESSORIO APARADOR DE GRAMA PARA MULTIFUN-

CIONAL UN 1.162,0000
06 ACESSORIO APARADOR MOTOSSERRA PARA MULTIFUN-

CIONAL UN 970,0000
07 MOTOPODA MOTOR 2 TEMPOS - 25,4CC UN 2.913,0000

ção na modalidade Pregão Eletrônico nº. 164/2023, cujo objeto 
é “AQUISIÇÃO DE ITENS DE MATERIAL ESCOLAR”, Processo 
Administrativo nº. 13933/2023, CONHEÇO do requerimento 
formulado pela impugnante RSUL LTDA, porque tempestiva, e, 
no mérito julgo IMPROCEDENTE vez que, a exigência de laudos 
é obrigatória somente para a empresa vencedora do certame, 
com prazo razoável para a sua obtenção, sem nenhum prejuízo 
a competitividade dos licitantes no certame.

Praia Grande, 11 de agosto de 2023. PROFª MARIA APARE-
CIDA CUBILIA - Secretária Municipal de Educação

 DESPACHO DA COMISSÃO DE PREÇOS
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.271/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA E LIMPE-
ZA DE FOSSA SÉPTICA

DESPACHO
Considerando a decisão contida no Relatório da Comissão 

de Preços, exarada no processo n°. 13.271/2023, com a qual 
concordamos, foi INDEFERIDO o pedido de reequilíbrio econô-
mico financeiro na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA 
E LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA requerido pela empresa BG 
LOCAÇÕES LTDA.

Em 07 de agosto de 2023. JOSÉ CARLOS DE SOUZA - 
Secretário Municipal de Assistência Social; MARIA APARECIDA 
CUBILIA - Secretária Municipal de Educação Substituta; CLEBER 
SUCKOW NOGUEIRA - Secretário Municipal de Saúde Pública; 
MAURÍCIO DA SILVA PETIZ - Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo; CLAUDIO LUIZ MONTEIRO DE MORAIS - Secretário de 
Esporte e Lazer Substituto

 Pregão Eletrônico n°. 118/2023
Processo Administrativo: 26393/2022
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTEN-

SÍLIOS PLÁSTICOS DE COZINHA”
Aviso de Retificação
No Despacho referente ao Pregão Eletrônico n°. 118/2023, 

publicado no Diário Oficial do Estado em 04 de agosto de 2023, 
Caderno dos Municípios, página 20, e no Diário Oficial da União 
em 04 de agosto de 2023, Seção 3, página 342:

Onde se lê: “foi declarada CLASSIFICADA no certame a 
empresa: PERSONAL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA para o fornecimento dos itens 31 e 32.

Nesse sentido, foram DESCLASSIFICADAS as empresas: 
GABRIEL SELEM SILVA para o fornecimento dos itens 03, 04, 05, 
06, 11, 12, 13, 14, 15 e 16; PERSONAL TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMÉRCIO LTDA para o fornecimento do item 21. ”

Leia-se: “...foi declarada CLASSIFICADA no certame a 
empresa: PERSONAL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA para o fornecimento dos itens 31 e 32; GABRIEL 
SELEM SILVA para o fornecimento dos itens 03, 04, 05, 06, 13, 
14, 15 e 16.

Nesse sentido, foram DESCLASSIFICADAS as empresas: 
GABRIEL SELEM SILVA para o fornecimento dos itens 11 e 12; 
PERSONAL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMÉRCIO LTDA 
para o fornecimento do item 21. ”

Isto posto, em atendimento ao item 8.3 do Edital de Pregão 
Eletrônico, os fundamentos e os motivos serão publicados 
somente no site da Prefeitura de Praia Grande www.praiagran-
de.sp.gov.br.

Ressaltamos que o prazo para interposição de Recurso 
Administrativo da análise das amostras será de 03 (três) dias 
úteis a começar a contar a partir do dia subsequente desta 
publicação. Sendo que os Recursos Administrativos deverão ser 
protocolizados no Departamento de Licitações, no 1º andar, na 
Avenida Presidente Kennedy nº 9.000, 1º Andar, Vila Mirim – 
Praia Grande, no horário das 09hs às 16hs ou encaminhadas 
através do e-mail sead522@praiagrande.sp.gov.br ou licitacao@
praiagrande.sp.gov.br.

Em, 08 de agosto de 2023. PROFª MARIA APARECIDA 
CUBILIA - Secretária Municipal de Educação; JOSÉ CARLOS DE 
SOUZA - Secretário Municipal de Assistência Social; SORAIA M. 
MILAN - Secretária Municipal de Serviços Urbanos; RODRIGO 
SANTANA - Secretário Municipal de Esporte e Lazer

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando parecer jurídico às fls. 113/122 exarado pelo 

Sr. Procurador Chefe da Procuradoria Consultiva do Municí-
pio no Processo Administrativo nº 14.961/2022, RATIFICO a 
Inexigibilidade de Licitação para CONTRATAÇÃO DE ESCRI-
TÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO EM RECUPERAÇÃO E 
INCREMENTO DOS REPASSES DE ROYALTES FEITOS PELA ANP, 
COM FUNDAMENTO NAS LEIS Nº 7.990/89 E Nº 9.478/97, 
BEM COMO RECUPERAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO DO PIS/PASEP, 
pelo escritório CORDEIRO, LARANJEIRAS E MAIA ADVOGADOS, 
devidamente inscrito no CNPJ nº 07.710.758/0001-62 no valor 
total estimado de R$ 1.440.000,00 (Hum milhão quatrocentos 
e quarenta mil reais), nos termos do artigo 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

Em 10 de agosto de 2023. CRISTIANO DE MOLA - Secretário 
Municipal de Finanças

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando os documentos, expedientes e as manifes-

tações das áreas técnicas pertinentes constantes nos autos do 
processo administrativo nº. 7944/2023.

Considerando que o referido processo administrativo visa o 
atendimento a munícipe beneficiado por determinação judicial.

RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação da 
empresa MEDCUORE ARTIGOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº. 08.219.368/0001-57, para fornecimento de cadeira 
de rodas adaptada no valor de R$ 13.480,00 para atendimento 
a determinação judicial em favor do munícipe D. de S.M. por 
ter apresentado o menor preço atendendo as especificações 
técnicas, fundamentado nos termos do inciso II, artigo 24, da Lei 
Federal nº. 8.666/93, com suas alterações subsequentes.

Em 08 de agosto de 2023. Adm. Cleber Suckow Nogueira - 
Secretário Municipal de Saúde Pública

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2159/2023
Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licita-

ção de Obras e Serviços de Engenharia da Secretaria de Obras 
Públicas, contida no relatório de fls. 536 a 543, do processo em 
epígrafe, que adjudicou o objeto de Licitação à empresa DOFER 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA em primeiro lugar em 
razão do menor valor global, ADJUDICO E HOMOLOGO o presen-
te, imbuído das atribuições legais a mim conferidas nos termos 
do artigo 81, Inciso XXVI, da Lei Complementar Municipal nº 913 
de 01 de abril de 2022.

Em, 10 de agosto de 2023. CLAUDIO LUIZ MONTEIRO DE 
MORAIS - Secretário Substituto de Esporte e Lazer

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 21.202/2022
OBJETO: " REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

CONJUNTO DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA"
NÚMERO DA OFERTA DE COMPRAS: 

855800801002023OC00180
Considerando as decisões exaradas em Ata de Sessão 

Pública às fls. 634/652, referente à Oferta de Compra nº. 
855800801002023OC00180, Comunicado de Resultado de Aná-
lise da Documentação Solicitada no Subitem 8.1. e 8.1.1. do 
Edital e Atos Decisórios juntados sob folha 715 do Processo 
Administrativo em epígrafe, que CLASSIFICARAM a empresa 
COMERCIAL VILA SONIA LTDA, em primeiro lugar, para o 
fornecimento dos Itens 01 e 02, em razão do MENOR PREÇO 
UNITÁRIO, sendo condição mais vantajosa para a Administração, 
HOMOLOGO a presente licitação, nos termos do Artigo 48, inciso 
XXXI da Lei Complementar nº. 913/2022 e nos termos do Art. 5º, 
inciso IV do Decreto Municipal nº. 3.593/2003.

Em 08 de agosto de 2023. MARIA APARECIDA CUBILIA - 
Secretária Municipal de Educação

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

segunda-feira, 14 de agosto de 2023 às 05:18:43


